CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que

seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes

informações  referentes às  ações e estratégias de segurança pública desenvolvidas ou

planejadas  para  a  região  do  bairro  Estação,  diante  do  aumento  dos  casos  de  furtos

reportados por moradores e comerciantes locais:

1. Quais são as ações, os projetos e as estratégias coordenadas que o Poder Executivo

Municipal tem desenvolvido ou planejado, em conjunto com as forças de segurança

do  Governo  do  Estado  (Polícia  Militar  e  Polícia  Civil),  para  mitigar  e  reduzir  a

criminalidade, especialmente os furtos, nessa área específica?

2. Existe  algum  programa  de  monitoramento  por  câmeras,  patrulhamento

intensificado ou ações comunitárias de segurança em execução ou em fase de

planejamento para essa região?

3. Há  previsão  de  novas  medidas  voltadas  à  prevenção  e  fortalecimento  da

segurança pública, em parceria com os órgãos estaduais?

Embora  a  segurança  pública  seja  atribuição  primária  do  Governo  Estadual,  é

fundamental que o Município atue de forma integrada e colaborativa, por meio de ações

preventivas,  apoio  estrutural  e  articulação  com  as  forças  policiais.  Diante  do  elevado

número de furtos na região da Estação, a população solicita providências concretas e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

coordenadas  para  restabelecer  a  sensação  de  segurança  e  proteger  o  patrimônio  dos

cidadãos.

Câmara Municipal de Franca, em 10 de novembro de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-11-10T07:48:03-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890